ДОГОВОР № ________

о прикреплении к ФГКОУ ВО «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. Сухарева» для подготовки диссертации
на соискание ученой степени доктора наук вне докторантуры
г. Москва                                                                   «         »                              20__ г.
Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. Сухарева» (далее – Академия) в лице ректора Академии
Бессонова Алексея Александровича, действующего на основании Устава федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. Сухарева», и сотрудник Следственного комитета Российской Федерации ________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Соискатель», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящий Договор заключен между Сторонами с целью прикрепления Соискателя к Академии для подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук по научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки и оказания услуг, связанных с подготовкой соответствующей диссертации.

1.2. Академия берет на себя обязательство по организации подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук по научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки по теме: «______________________________________________________________________»                     на профильной кафедре ____________________________________ (далее – кафедра).

1.3. Срок прикрепления к Академии составляет не более трех лет со дня издания распорядительного акта Академии.
1.4. Порядок взаимодействия сторон, объем взаимных обязательств определяются индивидуальным планом Соискателя, локальными нормативными актами Академии.
1.5. Научное руководство Соискателем при подготовке диссертации                            на соискание ученой степени доктора наук осуществляется научным консультантом в порядке, установленном локальным нормативным актом Академии.

Научный консультант утверждается распорядительным актом Академии                   для оказания научной, методической и организационной помощи в выполнении индивидуального плана, подготовке, оформлении и представлении результатов диссертационного исследования.
1.6. Местом исполнения обязательств сторон по настоящему Договору является место нахождения Академии.
1.7. Стороны установили, что настоящий Договор и вытекающие                               из него обязательства основаны на нормах законодательства Российской Федерации.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Академия вправе:

2.1.1. Досрочно расторгнуть настоящий Договор по следующим основаниям:
- выдача Академией заключения по диссертации, досрочно подготовленной Соискателем;
- невыполнение Соискателем индивидуального плана подготовки диссертации;
- нарушение порядка прикрепления по вине Соискателя, повлекшее                           его незаконное прикрепление;

- увольнение Соискателя из Следственного комитета Российской Федерации;

- в случаях неисполнения Соискателем обязанностей, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Договора;
- наступления обстоятельств непреодолимой силы, исключающих дальнейшее исполнение настоящего Договора.
2.2. Соискатель вправе:
2.2.1. Получать от Академии информацию по вопросам организации                            и обеспечения надлежащего исполнения Академией обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
2.2.2. Пользоваться в установленном порядке библиотечным фондом                            и имуществом Академии, необходимым для подготовки диссертации.
2.2.3. Принимать участие в научных и научно-методических мероприятиях, организуемых Академией.
2.2.4. Досрочно расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке.
2.3. Академия обязана:
2.3.1. Издать приказ о прикреплении к Академии Соискателя в течение 10 дней со дня заключения настоящего Договора.
2.3.2. Создать Соискателю следующие условия для подготовки диссертации:
· обеспечить Соискателю при подготовке диссертации на соискание ученой степени доктора наук научное руководство путем назначения научного консультанта в порядке, установленном локальным нормативным актом Академии;

· утвердить составленный Соискателем, согласованный с научным консультантом и кафедрой, индивидуальный план подготовки диссертации в срок                    не позднее 30 дней со дня издания распорядительного акта Академии                                      о прикреплении к Академии;
· утвердить на Ученом совете согласованную с научным консультантом тему диссертационного исследования не позднее 3-х месяцев со дня издания распорядительного акта Академии о прикреплении к Академии;
· в целях подготовки к защите диссертации контролировать опубликование соискателем научных статей и выполнение иных требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации в части порядка и условий присуждения ученой степени доктора наук;

· заслушивать Соискателя не реже одного раза в год на заседании кафедры                   о выполнении индивидуального плана работы и результатах подготовки диссертационного исследования;
· оценивать степень готовности диссертации и принимать решение                             о возможности представления результатов диссертационного исследования                         на обсуждение и выдачи заключения по диссертации в соответствии                                     с нормативными правовыми актами Российской Федерации и в порядке, установленном локальными нормативными актами Академии.
2.3.3. Создать необходимые материально-технические, кадровые, научные, творческие условия для успешной подготовки диссертации согласно предмету настоящего Договора.
2.4. Соискатель обязан:
2.4.1. В течение 30 дней со дня издания распорядительного акта Академии составить индивидуальный план на весь период прикрепления. В индивидуальный план вносятся утвержденные на заседании кафедры сведения о предполагаемой теме диссертационного исследования, научном консультанте соискателя и иные сведения о планировании этапов подготовки диссертации с указанием промежуточных                       и итогового результатов. Индивидуальный план составляется в двух экземплярах, подписывается соискателем, научным консультантом (после его утверждения)                    и заведующим кафедрой и хранится у соискателя и в Академии.
2.4.2. Определить и обсудить тему диссертации, ее план и кандидатуры научного консультанта на заседании кафедры для последующего рассмотрения                   и утверждения Ученым советом Академии.
2.4.3. Добросовестно выполнять индивидуальный план в установленные локальными нормативными актами Академии сроки.

2.4.4. Информировать научного консультанта о ходе подготовки диссертации, сообщать научному консультанту об итогах выполнения каждого из этапов подготовки диссертации и представлять результаты на кафедру в соответствии                   с индивидуальным планом и локальными нормативными актами Академии.

2.4.5. В течение 30 дней со дня успешного обсуждения диссертации                           на заседании кафедры представить диссертацию и необходимые документы                         в диссертационный совет Академии в порядке, установленном локальным нормативным актом Академии.

2.4.6. Соблюдать требования локальных нормативных актов Академии, правовых актов Следственного комитета Российской Федерации, законодательства Российской Федерации.

2.4.7. При откреплении от Академии, независимо от основания открепления, не позднее 5 дней со дня издания приказа об откреплении возвратить имущество Академии (библиотечные материалы и другое имущество), которое находилось                   у Соискателя в пользовании.

2.4.8. Нести в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за ущерб, причиненный имуществу Академии.
2.4.9. Информировать Академию об изменении данных, содержащихся                       в настоящем Договоре.
3. Ответственность сторон

3.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых                             на себя обязательств Стороны несут ответственность в соответствии                                     с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение                           или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору,                   если причиной этого явились события непреодолимой силы и факторы,                               не поддающиеся их контролю и находящиеся вне власти Сторон, как то: стихийные бедствия, вооруженные конфликты и иные события, препятствующие выполнению Сторонами взятых на себя обязательств.
4. Иные условия договора

4.1. Изменение условий настоящего Договора допускается в соответствии                     с законодательством Российской Федерации или по соглашению Сторон.
4.2. Настоящий Договор прекращается в случае:
4.2.1. Истечения срока прикрепления для подготовки диссертации, установленного распорядительным актом Академии.
4.2.2. Досрочного расторжения по соглашению Сторон.
4.2.3. Досрочного расторжения по инициативе одной из Сторон в случаях, предусмотренных настоящим Договором или законодательством Российской Федерации.
4.3. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по инициативе Академии Соискатель письменно уведомляется об этом не позднее чем за 10 дней                        до расторжения.
4.4. Договор носит безвозмездный характер.

4.5. Расторжение договора, в том числе досрочное, не влечет финансовых обязательств по выплате Академии денежных средств.

5. Срок действия договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами                   и действует до окончания срока прикрепления, установленного распорядительным актом Академии, либо до даты прекращения настоящего Договора                                       при его досрочном расторжении.
5.2. При прекращении настоящего Договора в связи с окончанием срока прикрепления обязательства по прикреплению считаются исполненными в полном объеме.

5.3. Для целей настоящего Договора год прикрепления составляет 12 месяцев                  и исчисляется с даты прикрепления к Академии, указанной в распорядительном акте.

5.4. Стороны установили обязательный досудебный (претензионный) порядок урегулирования спора.

Письменный ответ на претензию должен быть дан стороной, получившей претензию, не позднее десяти дней с момента ее получения.
6. Заключительные положения

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются
в письменной форме в виде дополнительных соглашений, подписанных обеими Сторонами, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Соискатель: ___________________________________

(фамилия, имя, отчество)
___________________________________
Дата рождения _____________________
	Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. Сухарева»

	Место жительства __________________
_____________________________________________
	Почтовый адрес:

125080, г. Москва, ул. Врубеля, д.12

	Паспорт серия _______ № ____________

Выдан  ____________________________

___________________________________
Телефон ___________________________
	Ректор
ФГКОУ ВО «Московская академия
Следственного комитета
Российской Федерации
имени А.Я. Сухарева»
Бессонов Алексей Александрович

	______________________________________________

(подпись)
	__________________________________________________

(подпись)

М.П.

5